5-30/33/2022
УИД 91MS0033-01-2021-002397-96

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января 2022 года     	                                                                         г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Куприянова О.А., родившегося ИЗЪЯТО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Куприянов О.А. грубо нарушил требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
31.12.2020 Куприянов О.А, занимающий должность ИЗЪЯТО расположенного по адресу: ИЗЪЯТО, являясь лицом, ответственным за соблюдение финансовой дисциплины, в нарушение ст.ст.9,10 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете», не отразил информацию о наличии дебиторской задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учете учреждения, что  повлекло искажение показателя бюджетной отчетности более чем на 10%, так как согласно предоставленной бюджетной отчетности за 2020 год «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» ( форма 0503169), согласно которой дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 составила 5295742,12 руб. В данный отчет не включена задолженность ООО «***» в сумме 624717,37 руб., что составляет 11,79% от суммы задолженности, указанной в бюджетной отчетности.
Правонарушитель Куприянов О.А. в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, вину в совершении правонарушения признает, в содеянном раскаивается.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что вина Куприянова О.А. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №* от 27.12.2021 (л.д.1-5); актом по результатам контрольного мероприятия № *** от 06.12.2021 (л.д.17-28); сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности (л.д.31-43, 46); положением об управлении (л.д.55-60); соглашением о передаче полномочий по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной (бухгалтерской) отчетности от  25.12.2019 (л.д.61-118); распоряжением от 03.04.2018 №*** (л.д.121); трудовым договором  № ***от 29.04.2016 (л.д.122-141).
В соответствии с Примечанием 4 к ст.15.15.6 КоАП РФ, под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается, в том числе, искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате, более чем на 10 процентов.
В соответствии со ст.10 Федерального закона от 06.12.2021 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.
Согласно пункту 1 статьи 13 указанного Закона, бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении в отношении Куприянова О.А. составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Куприянова О.А. по ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, так как он грубо нарушил требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Куприянова О.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ,  и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч)  рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО назначение платежа – оплата штрафа по постановлению № 5-30/33/2022 от 27.01.2022.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                			С.А. Самойленко